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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá průzkumem techniky dramatické výchovy učitel v roli

v mateřské škole. V teoretické části práce jsou nastíněna teoretická východiska nutná

k pochopení problematiky dramatické výchovy. Je zde vysvětlen pojem dramatická výchova,

rozdělení metod a technik dramatické výchovy a je tu popsána technika učitel v roli. Dále se

teoretická část věnuje osobnosti předškolního dítěte, cílům a obsahu předškolního vzdělávání

a roli učitele v mateřské škole. V praktické části práce jsou popsané metodologické přístupy,

průzkum techniky (její aplikace v praxi) a výsledky výzkumného šetření. Na závěr jsou uvedena

doporučení pro praxi.

ANOTATTION

This bachelor's thesis explores the technique of dramatic education in the role of a teacher in

a kindergarten. The theoretical part of the thesis outlines the theoretical foundations necessary

for understanding the issues of dramatic education. It explains the concept of dramatic

education, the classification of methods and techniques of dramatic education, and describes

the technique of the teacher-in-role. Furthermore, the theoretical part focuses on the personality

of preschool children, the goals and content of preschool education, and the role of the teacher

in a kindergarten. The practical part of the thesis describes the methodological approaches, the

exploration of the technique (its practical application), and the results of the research study.

Finally, recommendations for practical implementation are provided.
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ÚVOD

Ke studiu oboru Učitelství pro mateřské školy mě přivedly moje dobrovolnické divadelní

aktivity pro děti. V roli lišky z Malého prince od Antoine de Saint-Exupéryho jsem si

uvědomila, jaký vliv má divadlo na rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku. Chtěla jsem

v tomto působení pokračovat, proto jsem začala studovat zmíněný obor. Jako studentka nyní

mohu zdůraznit důležitost vzdělávání dětí prostřednictvím divadelních prvků a dramatické

výchovy.

Ráda tedy tuto problematiku odkryji, alespoň do té míry, jakou mi umožní rozsah bakalářské

práce. V rámci obsáhlého tématu jsem si zvolila průzkum jedné z technik dramatické výchovy

uplatňované v mateřské škole. Poukážu na specifika metody hry v roli a význam učitele v roli,

coby techniky.

Považuji dramatickou výchovu a hru za velmi významnou pro pozitivní ovlivňování vývoje

osobnosti dětí. Dramatická výchova povzbuzuje individualitu a originalitu. Dalo by se říci, že

učí „praktikovat život“, přičemž to je předmětem výchovy jako takové. Dramatická výchova

současně naplňuje vzdělávací potřeby, a její místo v mateřské škole je tak nezastupitelné.

Dovedu si představit, že i přes to, jak je dramatická výchova ve školkách významná (potažmo

hra v roli – učitel v roli), není její potenciál využíván v míře, v jaké by mohl. Proto si přeji

podpořit další budoucí pedagogy v tom, aby ji více do své praxe zařazovali. Jsem přesvědčena,

že výsledky a závěry z mého výzkumného šetření jim budou v tomto ohledu užitečné.
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Teoretická část práce

1 Vymezení cílů práce

Tato práce se zabývá průzkumem techniky dramatické výchovy učitel v roli v mateřské škole.

Z mého pohledu by se měla tato technika dramatické výchovy uplatňovat v mateřských školách

hojně, neboť ji považuji v rámci výchovně-vzdělávacího působení za velmi užitečnou. To je

důvod, proč ji čtenářům přibližuji. Věřím, že nízké povědomí o možnostech dramatického

působení může vést k jejich nedostatečnému využívání. Přitom techniku stačí zařazovat jen

v několikaminutových aktivitách v rámci celodenních nebo několikadenních tematických

blocích.

Vytyčila jsem si trojí typ cílů šetření podle Maxwella (in Švaříček, Šeďová, 2007). Cílem

intelektuálním je zjistit význam techniky dramatické výchovy učitel v roli v mateřské škole a její

možnosti využití.

Cílem praktickým je poskytnutí informací a předložení způsobů, jak aplikovat techniku

dramatické výchovy učitel v roli do vyučování v mateřské škole. Přiblížení problematiky

i dětskýma očima.

Personální cíl práce je osobní prozkoumání uvedené techniky dramatické výchovy a její

začlenění do vlastní praxe.
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2 Orientace v problematice: dramatická výchova

Dramatická výchova je cenný prostředek, ale aby byl správně uchopen, je zapotřebí ho nejdřív

dobře zvládnout. Následující kapitoly vymezí základní pojmy.

2.1 Definování pojmu dramatická výchova

Dramatická výchova je výchovně-vzdělávací proces, v rámci kterého se užívají divadelní

prostředky. Na rozdíl od divadla zde nejsou diváci, ale aktivní účastníci procesu. Svobodová

a Švejdová (2011, s. 9) hovoří o dramatické výchově takto: „Dramatickou výchovu lze

definovat jako tvořivý proces, při němž dochází ke zkoumání a prověřování tématu a vytváření

vlastních postojů v konfrontaci s postoji ostatních zúčastněných, a to skrze vlastní prožitek a na

základě vlastní činnosti“. Podle uvedených autorek se v rámci tohoto procesu aktivní cestou

rozvíjejí intelektuální složky, ale i intuice, tvořivost, empatie, komunikativnost a autentičnost

osobnosti.

Machková (2017, s. 11) definuje dramatickou výchovu jako spojení divadla a pedagogiky.

Z divadla převzala prostředky – tj. hru v roli, fiktivnost, dramatičnost, techniku řeči a pohybu

a další psychosomatické disciplíny, z pedagogiky čerpá výchovné a vzdělávací cíle. Kromě

toho v sobě obsahuje i prvky z psychologie, zejména z psychologie osobnosti a z psychologie

sociální.

2.2 Cíle dramatické výchovy

Cílem dramatické výchovy by mělo být zejména rozvíjet děti, nikoliv drama. Podle Svobodové

a Švejdové (2011, s. 11) nelze dramatickou výchovu vnímat jako další výchovnou složku,

kterou vedle výtvarné, hudební, literární, tělesné a dalších výchov zařazujeme do vzdělávacího

procesu, ale je potřeba ji spíše chápat jako princip práce s dětmi. Měla by tak být prolnuta

životem v mateřské škole jako jeho přirozená součást.

Machková (2017, s. 60) rozděluje cíle na dlouhodobé, formulované na základě znalosti

psychologie dané věkové skupiny a osnov školy, střednědobé a krátkodobé, utvářené nejen

podle věku, ale i vztahu ke konkrétním potřebám skupiny i jedinců.
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V dramatické výchově se podle Machkové (2017, s. 61) stanovují zpravidla tyto typy cílů:

• cíle osobnostní – zaměřené na kompetence obecně uplatnitelné v nejrůznějších lidských

činnostech;

• cíle sociální – zaměřené na osvojování sociální citlivosti a dovedností;

• cíle dramatické – orientované na získávání kompetencí v rámci dramatické výchovy;

• cíle vzdělávací – zaměřené na získávání poznatků o životě a světě.

Dramatickou výchovu lze uplatnit ve vztahu k různým tematickým oblastem. Ty jsou pro

předmětnou cílovou skupinu vymezeny v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní

vzdělávání.

2.3 Metody a techniky dramatické výchovy

Valenta (2008) objasňuje slovo „metoda“ z etymologického hlediska, kdy jde o spojení řeckých

slov meta a (h)odos znamenající "cestu k...". Autor vysvětluje, že jde o způsob činnosti učitele

i dětí, při které je naplňován výchovný a vzdělávací cíl. Machková (2018, s. 62) shrnuje dva

hlavní „významy: a) metoda jako komplex, soubor či souhrn pracovních postupů, které mají

společný základ v typu činností, jež do něj patří a vytvářejí jeho charakteristické rysy; b)

konkrétní aktivity, hry, cvičení, techniky, které v součtu a určitém systému onu metodu v širším

slova smyslu naplňují“.

Svobodová a Švejdová (2011, s. 11) upřesňují výhody metod dramatické výchovy pro

předškolní věk, které vidí v aktivitě a prostoru pro samostatné myšlení a rozhodování. „Dětem

nabízejí svobodu a důvěru, které mohou ovlivnit růst jejich osobnosti, sebepojetí a sebedůvěru

na celý život.“ (Svobodová, Švejdová, 2011, s. 11) Ústředními metodami dramatické výchovy

jsou podle Machkové (2017. s. 11) hra v roli a fikce, kdy se člověk může fiktivně stát někým

nebo něčím jiným. Stejně tak Valenta (2008) za základní kámen dramatické výchovy považuje

hru v roli.

Technika podle Valenty (2008, s. 48) „…je typ metody vyžadující, aby učící se člověk prakticky


[…]


učitele v roli, pohled monitorujícího učitele a pohled dětí. Učitel v roli zkoumal sám sebe v roli

skrze sebereflexi, byl pozorován učiteli a provedl rozhovor s dětmi, aby získal odpovědi na

hlavní výzkumnou otázku. Výsledky přinášejí na konci práce doporučení pro praxi.

Smyslem bakalářské práce nebylo provést rozsáhlý výzkum, ale prozkoumat techniku

a zdůraznit její význam, a to zejména proto, že hra v roli je pro děti tak významná a přirozená.

SUMMARY

The bachelor's thesis focuses on exploring the technique of role-play in drama education for

teachers in kindergarten. The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The

theoretical part identifies the research problem and objectives of the study, defines drama

education and its goals, discusses different methods and techniques of drama education, with

special attention given to a detailed description of the technique of role-play. Another section

explores the personality of preschool-aged children in terms of cognitive development, the

development of child identity, and socialization. It also describes the goals and content of

preschool education and the role of the teacher in the kindergarten as a person who significantly

influences children's lives.

In the practical part of the thesis, a research investigation was conducted, focusing on exploring

the technique of role-play and its practical application through an experimental approach. The

research problem and specific objectives were established within the methodological
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framework, which examined three perspectives: the perspective of the teacher in the role, the

perspective of the observing teacher, and the perspective of the children. The teacher in the role

examined their own role through self-reflection, was observed by other teachers, and conducted

interviews with the children to obtain answers to the main research question. The results provide

recommendations for practical application at the end of the thesis.

The main purpose of the bachelor's thesis was not to conduct an extensive research study but

rather to explore the technique and emphasize its significance, particularly due to the

importance and naturalness of role-play for children.
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Příloha č. 1:

VZOR INFORMOVANÉHO SOUHLASU

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumném šetření

Vážená paní ředitelko,

ráda bych Vás požádala o souhlas s účastí ve výzkumném šetření pro bakalářskou práci

s názvem Učitel v roli – průzkum techniky dramatické výchovy v mateřské škole. Cílem je

provést experiment s dětmi, jeho pozorování učitelkami a rozhovor s dětmi. Data budou

zpracována a následně interpretována.

Prohlášení

Podpisem souhlasím s účastí na výzkumném projektu studentky Veroniky Juklové v rámci

výzkumu bakalářské práce s názvem Učitel v roli – průzkum techniky dramatické výchovy

v mateřské škole na katedře pedagogiky na Západočeské univerzitě v Plzni.

Výzkumné šetření bude zpracované v souladu s ochranou osobních údajů.

Datum:

Účastník:

Podpis:

Příloha č. 2:

SEBEREFLEXE

Zaměření se na několik klíčových faktorů a následující otázky

1. Zapojení do příběhu a pochopení problematiky

a. Jak učitel v roli pomohl dětem vtáhnout je do příběhu a porozumět

problematice?

b. Jakou roli hrál učitel vytvářením atmosféry a prostředí, které podpořilo jejich

angažovanost a porozumění?

c. Jakými způsoby se učitel snažil přiblížit dětem důležitá témata a hodnoty

prostřednictvím příběhu?

2. Realizace role učitele v roli

a. Jak se učiteli dařilo realizovat svou roli jako učitel v roli a zároveň herce?

b. Jakou úroveň autentičnosti a uvěřitelnosti dokázal předvést při hraní různých

postav?

c. Jakým způsobem učitel pracoval s emocemi, výrazem a komunikací, aby dětem

předal důležité sdělení?

3. Předání zamýšleného sdělení

a. Co bylo hlavním sdělením, které učitel v roli chtěl dětem předat?

b. Jakými způsoby se mu podařilo toto sdělení přiblížit a dětem ho efektivně

předat?

c. Jaké byly reakce dětí na toto sdělení a jakým způsobem ho přijaly?

Příloha č. 3:

POZOROVACÍ ARCH

Zaměření se na několik klíčových faktorů a následující otázky

1. Zájem a angažovanost dětí

a. Jaká byla reakce dětí na techniku „učitel v roli“? Zdály se být zainteresované

a angažované?

b. Jaký byl jejich projev energie, radosti a nadšení během aktivity?

c. Jaké byly jejich reakce na příběh, cvičení a role, které (se) hrály?

2. Komfort a bezpečí dětí

a. Cítily se děti pohodlně během aktivity? Jaká byla jejich úroveň sebedůvěry

a odvahy?

b. Jakou roli hrál učitel při vytváření prostředí, ve kterém se děti cítily komfortně?

c. Byly respektovány potřeby a individuální rozdíly dětí během aktivity?

3. Přijetí techniky

a. Jak děti přijaly roli učitele hrajícího konkrétní postavu?

b. Projevovaly zájem o příběh, scénáře a role, které (se) hrály?

c. Jaký byl jejich postoj k interakci s učitelem v roli?

Příloha č. 4:

STRUKTURA ROZHOVORU S DĚTMI

Zaměření se na několik klíčových faktorů a následující otázky

1. Zájem o hru a zapojení

a. Co říkáte na to hrát různé role? Chtěli jste se zapojit?

b. Co si myslíte o příběhu a postavách, které jsme hráli?

c. Jak aktivně jste se účastnili dramatických činností a interakce s učitelem v roli?

2. Důvěra ve hru a učitele

a. Myslíte si, že učitel může být současně učitelem i hercem? Vnímali jste mě spíš

jako herce nebo jako učitele?

b. Jak se vám líbilo, když učitel přebíral různé postavy nebo se měnil v různé role?

c. Důvěřovali jste učiteli, když hrál svou roli a vedl vás ke hře?

3. Bezpečí a pohodlí

a. Cítili jste se bezpečně, když učitel hrál roli?

b. Cítili jste se dobře během her a rolí?

c. Důvěřovali jste v bezpečnost prostředí a vedení učitele při hrách?