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Splnění zadání i

A B C D E

Práce je vypracována v souladu s jejím
zadáním

✔

Formální úroveň

A B C D E

Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován ✔

Argumentace soudů je obsažena a je funkční ✔

Teoretická část je funkčním východiskem pro
praktickou část

✔

Funkční členění textu do kapitol a podkapitol ✔

Odpovídající grafická úprava ✔

Obrázky, grafy, tabulky mají popisky ✔

Práce obsahuje všechny povinné náležitosti ✔

Je dodržen požadovaný rozsah práce ✔

Hodnocení praktické části

A B C D E

Je zřetelně formulován cíl praktické části ✔

Je srozumitelně a dostatečně popsána
použitá metodologie

✔

Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/
hypotézy

✔

V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky
(ověřeny hypotézy)

✔

Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a
jsou přehledně prezentovány

✔

Jazyková úroveň

A B C D E

Výklad je logicky strukturován ✔

Text je psán odborným jazykem ✔

Práce má odpovídající stylistickou úroveň ✔

Práce je pravopisně v pořádku ✔

Práce s literaturou

A B C D E

Vše je řádně citováno dle citační normy ✔

Použitá odborná literatura je aktuální ✔

Množství použité odborné literatury je
dostatečné

✔

Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a
které autorské

✔

Převzaté pasáže jsou dostatečně
komentovány autorem práce

✔

Komentář hodnotitele: Autorka k tvorbě kvalifikační práce přistupovala zodpovědně, pracovala
samostatně: od svědomitého využívání odborných zdrojů přes metodologické uchopení tématu,
zahrnující kombinaci kvalitativních metod včetně triangulace i realizaci originálního a invenčního
vzdělávacího bloku, po komentování zjištění a analýzu výsledků. Kolegyně Juklová bystře zahrnovala do
kvalifikační práce poznámky z konzultací, které byly v rovině oboustranně prospěšných diskusí. Kromě
vhodně zvolené a s pochopením provedené metodologie je pozoruhodné zpracování dobrodružné
tematické linky, kdy jasně definovaným cílům slouží na sebe navazující techniky přizpůsobené potřebám
a možnostem skupiny.
Práce je zřetelně celistvá a zdařile dotažená kromě roviny obsahové i v rovině formální, včetně
fotodokumentace výmluvně umístěné přímo v textu.
Kolegyně Juklová vytvořila a realizovala námořní výpravu, kde s účastníky komunikovala jako kapitán i
řadový poručík, použila minimalistické ale symbolické a funkční kostýmní znaky, k definici dramatických
postav využívala hlas a způsob vyjadřování i chování. Z reflexí i fotografií je patrné, že coby učitelka v roli
námořníka i kapitána byla pro děti srozumitelným a atraktivním průvodcem, který jim umožnil situaci na
opuštěné palubě „prožít“, aktivitám se naplno věnovat v bezpečném prostředí třidy i tělocvičny, se silnou
motivací příběhovými zvraty.
Celé pásmo na sebe vhodně navazujících aktivit s přesně vymezenými cíli je pozorováno třemi
pedagožkami s rozdílnou délkou praxe, všem autorka výzkumné sondy poskytla v podobě sledovacího
archu dostatek indicií k pozorování i informace o záměru experimentu. Je škoda, že práce nevyužívá citaci
pozorovatelek nebo nedokládá vyplněný pozorovací arch jako přílohu, stejně tak výroky účastníků by jistě
pomohly výsledky zpřesnit a rozhovory doložit.
Autorka využívá také terénní zápisky a sebereflexi v návaznosti na zúčastněné pozorování. Informace
sbírá i od dětských účastníků, přičemž strukturu rozhovorů dokládá v příloze.

Kolegyně Juklová skrze zvládnuté metodologické uchopení odpovídá na výzkumné otázky a zároveň
přináší srozumitelně popsaným a dokumentovaným blokem inspirativní počin v souladu se svým
záměrem: „Dramatickou výchovu jako takovou je zapotřebí vnímat jako způsob práce s dětmi, přičemž hra v roli
je jejím významným prostředkem. /…/Pro její používání není zapotřebí zvláštního hereckého umění, ale je potřeba
být přirozený a alespoň trochu se do role vžít. Děti ocení učitelovu snahu a jeho autentický projev. Pedagoga vidí
stále jako pedagoga, ale vnímají i jeho hru v roli, na kterou jsou schopné velmi pozitivně reagovat a díky které se
dokáží mnohému ochotně naučit. To je dobrý důvod k tomu, proč by měl učitel do role vstupovat. Jde o vzájemné
obohacení – dětí učitelem a učitele dětmi.“ (str. 57)

Dotazy k práci: Jaká varování a mantinely techniky „učitel v roli“ byste zdůraznila?

Doporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením výborně.

V Plzni dne 30. 8. 2023 Podpis:
________________________________

i Vysvětlivka:

Použitá škála hodnocení A B C D E

90-100 % 70-90 % 50-70 % 30-50 % 0-30 %

V odpovídajícím sloupci použijte značku: ✔